Publicado no D.O.E. de:

10/12/2024

Seção III - página:

_____________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR RODOLPHO JOSÉ DEL
GUERRA – SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO
MÉDIO E TÉCNICO, Nº 150/16/2024 – PROCESSO Nº 136.00200974/2024–50

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA
AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR RODOLPHO JOSÉ
DEL GUERRA, da cidade de SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, faz saber aos candidatos
abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em
utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste
Edital (candidatos selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para
participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL
PROFESSOR RODOLPHO JOSÉ DEL GUERRA, situada na AVENIDA
ALEXANDRE CARLOS DE MELO, 18 – BAIRRO: JARDIM AEROPORTO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da
constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste
Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é
facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme
orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

3314 – Custos, Processos e Operações Contábeis (Administração)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF

5/ CLAUDINEI URIAS / 25.510.194–6 / 15840106810

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da
Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF/Nota do Exame de Memorial
Circunstanciado

9/ CARLA RENATA ZAVARIZE DOS SANTOS / 40304352–9 / 31780657846 /
33,75
2/ ELIELTON FERNANDO MARTINS / 48939839X / 40779531892 / 31
3/ EDMILSON MARCOS DE LIMA / 444754952 / 35750582884 / 28,875
5/ CLAUDINEI URIAS / 25.510.194–6 / 15840106810 / 27
1/ BRUNO TETSUO MAEJIMA / 57749523 / 23627154851 / 25,375
6/ CAMILA MUNIZ BALLARIN / 49824331X / 46013358842 / 21,5
4/ ANDRÉ LUÍS SANTOS / 490816332 / 39231835858 / 7,125
8/ PATRÍCIA DE PAULI BILLÓ / 40.729.919–X / 35516315816 / 5

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

Tema 1:

Métodos de avaliação dos estoques:

- PEPs (primeiro a entrar, primeiro a sair);

- UEPs (último a entrar, primeiro a sair);

- Custo médio.

Tema 2:

Registro Contábil:

- Lançamentos, partidas dobradas, razonetes;

- Estrutura da demonstração do resultado do exercício (DRE).

Tema 3:

Ponto de equilíbrio:

- Econômico;

- Financeiro;

- Contábil.

Duração máxima da aula: 20 min

Data: 17/12/2024

Horário: 13:00

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema
sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado
(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, 09/12/2024

____________________________________________

Nome e assinatura

Diretor de Escola Técnica